
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3821 del 29/07/2021

Oggetto Annullamento  in  autotutela,  ai  sensi  dell'art.  21  nonies
della L. 241/1990, delle determinazioni dirigenziali DET-
AMB-2020-6194del18/12/2020  e  DET-AMB-2020-6316
del 23/12/2020

Proposta n. PDET-AMB-2021-3919 del 28/07/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventinove LUGLIO 2021 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



Servizio autorizzazioni e concessioni di Modena
___________________________________________________________

Oggetto: Annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21 nonies
della  L.  241/1990,  delle  determinazioni  dirigenziali  DET-AMB-
2020-6194del18/12/2020 e DET-AMB-2020-6316 del 23/12/2020.

LA DIRIGENTE

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- DET-AMB-2020-6194  del  18/12/2020  avente  per  oggetto:“Proc.-
MOPPT0221. Nardini Maurizio. Variante d’ufficio della conces-
sione DET-AMB-2018-6335 del 03/12/2018. L.R. n. 7/2004, Capo
II”;

- DET-AMB-2020-6316 del 23/12/2020 avente per oggetto: “Proc.
MO20T0027. Nardini Patrizia Dolores e Altri. Concessione per
l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza del Rio Pi-
stone in comune di Fiumalbo”;

Dato  atto che  con  nota  prot.  Arpae  PG/2021/45549  del
24/03/2021  è  stato  comunicato  a  Nardini  Maurizio  e  a  Nardini
Patrizia  Dolores  l’avvio  del  procedimento  di  riesame,  con
riferimento alle determinazioni in oggetto al fine dell’adozione
di opportuni provvedimenti in sede di autotutela,  nonché tutti
gli atti e provvedimenti ivi richiamati;

Verificato che:

- nell’espletamento dell’istruttoria della sopra citata DET-AMB-
2020- 6194 del 18/12/2020 non è stata  preliminarmente data
comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  stesso  al  sig.
Nardini Maurizio;

- la quantificazione delle porzioni del mappale 144 del foglio
17,  così  come  indicate  nelle  determinazioni  in  oggetto,  è
stata erroneamente individuata in 108 mq anziché in 306 mq;

Preso atto delle comunicazioni inviate ad Arpae dall’avvocato
Marianna  Caretti  delegata  a  rappresentare  Nardini  Maurizio  in
opposizione alle due determinazioni sopra citate;

Visto il verbale relativo al sopralluogo effettuato il giorno
31/03/2021  alle  ore  14,45  dall’Agente  Accertatore  Fabrizio
Bonettini,  dall’Incaricata di  Funzione gestione  demanio idrico
Angela  Berselli  entrambi  appartenenti  al  SAC  Arpae  di  Modena
nonché  dall’Ispettore  Capo  Responsabile  del  Corpo  Unico  di
Polizia  locale   dell’Unione  dei  Comuni  del  Frignano  Mario



Parenti, dal quale emerge una situazione difforme dai contenuti
dell’atto di rinnovo di concessione rilasciata nel 2018 a Nardini
Maurizio;

Ricevuta in data  27/07/2021  la  comunicazione da  parte  del
Corpo dei Carabinieri Forestali di Pievepelago che in seguito ad
un  sopralluogo da  loro effettuato  il 26/07/2021 presso  l’area
demaniale  occupata  da  Nardini  Maurizio  proc.  MOPPT0221,  hanno
rilevato nuove strutture recentemente realizzate di cui è stata
trasmessa  documentazione  fotografica  assunta  con  prot.
PG/2021/118341 del 28/07/2021;

Verificato che per  le  strutture  e  gli interventi  rilevati
durante il sopralluogo del 31/03/2021 e durante il sopralluogo
dei Carabinieri Forestali del 26/07/2021 non è stata rilasciata
alcuna autorizzazione da parte di Arpae;

Ritenuto,  quindi,  che alla  luce  degli  elementi  emersi
nell’ambito  del  sopralluogo,  sia  opportuno  rivedere  i  termini
delle concessioni partendo  dall’atto  rilasciato  nel  2018  a
Nardini Maurizio anche al fine di adottare eventualmente una sua
revoca/variazione/decadenza in particolare per: 

� destinazione d’uso diversa da quella concessa

� mancato  rispetto  delle  prescrizioni  normative  e  del
disciplinare

� rivalutazione dell’interesse pubblico originario  ovvero
per sopravvenuti motivi di pubblico interesse;

    Valutato che sia inoltre necessario:

- l’annullamento  in  autotutela  della  determinazione  DET-AMB-
2020-6194  del  18/12/2020  per  violazione  delle  norme  sul
procedimento  e  conseguentemente  anche  della  determinazione
DET-AMB-2020-6316 del 23/12/2020 per il venir meno di alcuni
dei presupposti per cui era stata adottata;

- procedere  all’avvio  di  nuove  istruttorie  in  relazione  alle
domande presentate:

1. da Nardini Maurizio per procedere all’installazione di una
recinzione con cancellata del mappale 144 del foglio 17 del
comune  di  Fiumalbo  appartenente  al  Demanio  idrico  dello
Stato (avendo egli già rinunciato alla parte dell’istanza
relativa all’installazione di un serbatoio GPL interrato); 

2. da  Nardini  Patrizia  Dolores  per  ottenere  l’utilizzo
condiviso con Nardini Maurizio ed altri di una porzione del
sopra citato mappale 144 per uso cortilivo e parcheggio; 

Dato atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa
Berselli  Angela,  Incaricata  di  funzione  Demanio  suoli  –
Coordinamento  regionale  presso  il  Servizio  Autorizzazioni  e



Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Modena;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Per quanto citato in premessa

DETERMINA

1) di annullare in autotutela le determinazioni DET-AMB-
2020-6194  del  18/12/2020  per  un  vizio  di  forma  procedurale
nonché  per  l’erroneo  presupposto  di  fatto  anzidetto  e,
conseguentemente, della DET-AMB-2020-6316 del 23/12/2020 per il
venire  meno  di  alcuni  dei  presupposti  alla  base  della  sua
adozione;

2) di procedere  all’avvio di nuove istruttorie relative
alle domande di variante presentata da Nardini Maurizio e di
occupazione  condivisa  presentata  da  Nardini  Patrizia  Dolores,
nell’ambito  delle  quali  valutare  anche  se  adottare  qualsiasi
tipo di provvedimento di revoca/variazione/decadenza del rinnovo
di  concessione  DET-AMB-2018-6335  del  03/12/2018  intestata  al
sig.  Maurizio  Nardini,  tutto  ciò  in  considerazione  dei
contributi  e  delle  note  trasmessi  dagli  interessati  e  degli
esiti dei sopralluoghi del 31/03/2021  e del 26/07/2021, ovvero
di  ulteriori  istanze  e  proposte  congiunte  che  nelle  more
venissero presentate dagli interessati; 

3) di stabilire che  il  presente  atto vale  anche,  nei
confronti degli interessati, quale comunicazione di avvio del
procedimento di cui sopra ai sensi dell’art. 7 e ss. della L.
241/90  e  in  proposito  si  comunica  che  l’Amministrazione
competente è il Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.)
ARPAE di Modena e che il responsabile del procedimento è la
dott.ssa Angela Berselli, incaricata di funzione Demanio suoli
presso il suddetto Servizio;

4) di  dare  pubblicità  e  trasparenza  alla  presente
provvedimento mediante pubblicazione sul sito web istituzionale
di  ARPAE  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  e  al
contempo di prevedere la sua notifica ai sig.ri Maurizio Nardini
e Patrizia Dolores Nardini,

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di

Modena
Dott.ssa Barbara Villani 

originale firmato digitalmente

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


